
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá židovskými pohřebními rituály ve Střední Evropě a jejich podobou 
v historii i v současnosti, zejména v Čechách, Maďarsku a Polsku. Je rozdělena na čtyři části a 
obsahuje úvod i závěr. Úvod se zabývá rozdílným přístupem dnešní sekulární a židovské komunity ke 
smrti a pohřbu. Dále určuje cíl a metody práce. První část popisuje židovské vnímání smrti a vzkříšení 
a jeho vývoj. Dále se zabývá spojením mezi vnímáním smrti a vírou v příchod mesiáše, které 
v průběhu dějin také prošlo určitým vývojem. Druhá část popisuje židovské pohřební bratrstvo, zvané 
Chevra kadiša, důvody jeho vzniku, uspořádání, jeho vývoj a význam v židovské komunitě a činnost 
včetně jeho rituálních předmětů. Samostatná kapitola je věnována literatuře o židovských pohřebních 
rituálech. Třetí část se týká zejména pohřbu, ale popisuje také péči o nemocné a umírající. Pohřeb je 
rozdělen na kapitoly o jednotlivých fázích jeho průběhu, včetně zmínky o odlišnostech mezi 
komunitami v jednotlivých zemích. Jednotlivé fáze zahrnují přípravu zesnulého od okamžiku úmrtí až 
k uložení do hrobu. Popisují také přípravu předmětů potřebných pro rituální pohřeb. Dvě kapitoly se 
věnují důvodům odložení pohřbu a osobám, které nesplňují nárok na rituální židovský pohřeb. Čtvrtá 
část se týká rituálů pozůstalých, jejich průběhu a doby platnosti podle vztahu k zesnulému. Závěr 
shrnuje přístup židovské společnosti k pohřebním rituálům v historii a dnes a vliv společenského a 
kulturního vývoje na jejich průběh.  

 


